



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 5. juli 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 780 (MOF alm. del) stillet 12. maj 2018 efter ikke medlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 780

”Vil ministeren redegøre for sagen om ”Fredens Havn” herunder oplyse hvilke initiativer myndighederne har taget for at få fjernet ulovlig beboelse og skibsvrag og for at sikre hygiejniske forhold i området?”

Svar

Jeg kan redegøre for, hvilke initiativer mit ministerium har taget. Jeg har forelagt spørgsmålet for Kystdirektoratet, som oplyser følgende:

”I Erdkehlgraven ud for Refshalevej i København ligger et større antal anlæg og fartøjer (en del af disse kaldes ”Fredens Havn”). Erdkehlgraven er en del af det danske søterritorium, og anlæggene og fartøjerne kræver derfor tilladelse efter kystbeskyttelsesloven.

Kystdirektoratet igangsatte i 2013 en formel sagsbehandlingsproces. I 2014 traf Kystdirektoratet afgørelser om afslag i sagerne om lovliggørelse af anlæg og fartøjer i Erdkehlgraven. Kystdirektoratets afgørelser blev efterfølgende påklaget.

I juli 2015 stadfæstede Miljø- og Fødevarerministeriet, som på daværende tidspunkt var klageinstans for sager efter kystbeskyttelsesloven, Kystdirektoratets afgørelser. Kystdirektoratet udstedte herefter i august 2015 påbud om fjernelse af anlæg og fartøjer i Erdkehlgraven. Ved efterfølgende besigtigelse kunne det konstateres, at påbuddene ikke var efterkommet, og sagerne blev herefter overdraget til politiet til retsforfølgelse.

I september 2016 udstedte Kystdirektoratet, efter aftale med anklagemyndigheden, på ny påbud om fjernelse af anlæg og fartøjer i Erdkehlgraven med frist den 3. oktober 2016.

I januar 2018 modtog Kystdirektoratet anklageskrift fra Københavns Politi, Advokatur Særlig Kriminalitet. Anklageskriftet vedrører en navngiven person, som tiltales for uden tilladelse at anbringe et fartøj i Erdkehlgraven, og ikke at have efterlevet Kystdirektoratets påbud.

For langt hovedparten af anlæggene og fartøjerne er ejeren ukendt, hvilket vanskeliggør muligheden for at retsforfølge dem, der ikke efterkommer påbuddet.”

Jakob Ellemann-Jensen

/

Merete Løvschall